
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

29. 6. 2015  26 

Věc: 

Žádost o prominutí povinnosti odvodu a penále za porušení rozpočtové kázně  

Důvod předložení: 

Oprávnění orgánů kraje k prominutí nebo částečnému prominutí uloženého odvodu a penále 

ust. §22 odst.12 zákona č.250/2000 Sb. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku na rozpočet 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Jaroslava Kuszniruková, 

vedoucí odboru strategie, přípravy a 

realizace projektů 

Mgr. Martina Černá, 

vedoucí oddělení grantů EU pro 

vzdělávání,  odbor strategie, přípravy a 

realizace projektů 

 RSDr. Stanislav Rybák, 

1. náměstek hejtmana Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

  
usnesení číslo: 34/84R/2015             

dne: 

10. 6. 2015 

hlasování: 

pro 

9 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

15. 6. 2015   

Přílohy: 

 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A) r o z h o d u j e  
v souladu s ustanovením § 22 odst. 12 zákona č. 250/2000 Sb., o částečném prominutí 

odvodu za porušení rozpočtové kázně, vyměřeného  Rozhodnutím ekonomického odboru 

JID: 71496/2015/KUUK ve výši 1 915 219,36 Kč, subjektu Vyšší odborná škola a Střední 

škola, Varnsdorf, příspěvková organizace, se sídlem Bratislavská 2166, 407 47 Varnsdorf, 

IČ: 18383874, subjekt uhradí odvod ve výši 700 084,36 Kč  

 



B) r o z h o d u j e  
v souladu s ustanovením § 22 odst. 12 zákona č. 250/2000 Sb., o částečném prominutí penále 

za porušení rozpočtové kázně, vyměřeného Platebním výměrem ekonomického odboru JID: 

119227/2014/KUUK ve výši 558 529,00 Kč, subjektu XEOS spol. s r.o., se sídlem Návršní 

8/2030, 140 00 Praha 4, IČ: 25342525, subjekt uhradí penále ve výši  27 926,00 Kč  

  

C )  r o z h o d u j e  

v souladu s ustanovením § 22 odst. 12 zákona č. 250/2000 Sb., o částečnému prominutí 

penále za porušení rozpočtové kázně, vyměřeného  Platebním výměrem ekonomického 

odboru JID: 33431/2015/KUUK ve výši 17 905,00 Kč, subjektu Vyšší odborná škola a 

Střední škola, Varnsdorf, příspěvková organizace, se sídlem Bratislavská 2166, 407 47 

Varnsdorf, IČ: 18383874, subjekt uhradí penále ve výši 3 581,00 Kč 

 

Důvodová zpráva: 

Při řešení porušení rozpočtové kázně v projektech financovaných z OP Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost (OPVK) se postupuje v souladu se zákonem  č. 250/2000 Sb., Příručkou 

pro příjemce a  Metodickým dopisem č. 30  Sazebník pro stanovování výše prominutí 

povinnosti odvodu za porušení rozpočtové  kázně a výklad jeho jednotlivých položek a postup 

hlášení nesrovnalostí, Přílohou č. 4 Sazebník pro stanovování výše prominutí povinnosti odvodu 

za porušení rozpočtové kázně a   výklad jeho jednotlivých položek,  platného od 2. 12. 2014.  

Sazebník je dostupný na stránkách Zprostředkujícího subjektu: http://cil3.kr-

ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1684368&n=aktualizovane%2Dsankce

%2Dza%2Dpochybeni%2Dpri%2Dzadavani%2Dverejnych%2Dzakazek%2Dop%2Dvk%2Dupl

atnovane%2Dv%2Dpravnich%2Daktech%2Do%2Dposkytnuti%2Ddotace%2Dod%2D1%2D6

%2D2014&p1=176466 Financování projektů v OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost  je 

prováděno formou ex-ante financování tj. zasíláním zálohových plateb předem. V případě 

financování ex-ante je jakýkoliv chybný výdaj posouzen jako podezření na nesrovnalost a je 

nutné toto pochybení řešit v režimu porušení rozpočtové kázně. Ve správním řízení  musí být 

příjemci za toto neoprávněné použití prostředků stanoven odvod ve výši 100% neoprávněně 

použitých finančních prostředků, které byly dotčeny zjištěnou nesrovnalostí. Dle §22 zákona 

250/2000 Sb. je právem příjemce požádat o zmírnění dopadu zákona (prominutí nebo částečné 

prominutí povinnosti odvodu). K tomu, aby bylo v těchto případech postupováno v rámci OP 

VK jednotně, byl stanoven Řídícím orgánem (MŠMT) Sazebník, který je součástí závazné 

dokumentace pro řízení OPVK a poskytovatel (v případě grantových projektů realizovaných 

v globálních grantech je poskytovatelem Ústecký kraj) je povinen se jím řídit. Proto může 

orgán, který dotaci schválil (zastupitelstvo kraje), rozhodnout v souladu se Sazebníkem o 

částečném nebo úplném prominutí odvodu dle závažnosti pochybení. Odvod může být uplatněn 

při vyúčtování závěrečné žádosti o platbu (žádost o platbu bude krácena o výši odvodu) nebo 

v rámci průběžné žádosti o platbu (výdaje žádosti o platbu budou kráceny o výši odvodu). 

V případě již finančně uzavřených projektů je odvod vymáhán na účet Ústeckého kraje. 

Bod A)  

Ústecký kraj uzavřel s příjemcem dotace Vyšší odborná škola a Střední škola, Varnsdorf, 

příspěvková organizace, se sídlem Bratislavská 2166, 407 47 Varnsdorf, Smlouvu o realizaci 

grantového projektu v rámci globálního grantu CZ.1.07/1.1.34 Zvyšování kvality ve vzdělávání 

v Ústeckém kraji II Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost č. 

12/SML0135, ze dne 14.2.2012 na realizaci projektu s registračním číslem 

CZ.1.07/1.1.34/01.0010 s názvem „Implementace prvků mechatroniky do výuky 

elektrotechnických oborů SŠ“ a se schváleným rozpočtem 6 719 428,00 Kč. Realizace projektu 

probíhala v období 1.3.2012  -  28.2.2014.   

http://cil3.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1684368&n=aktualizovane%2Dsankce%2Dza%2Dpochybeni%2Dpri%2Dzadavani%2Dverejnych%2Dzakazek%2Dop%2Dvk%2Duplatnovane%2Dv%2Dpravnich%2Daktech%2Do%2Dposkytnuti%2Ddotace%2Dod%2D1%2D6%2D2014&p1=176466
http://cil3.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1684368&n=aktualizovane%2Dsankce%2Dza%2Dpochybeni%2Dpri%2Dzadavani%2Dverejnych%2Dzakazek%2Dop%2Dvk%2Duplatnovane%2Dv%2Dpravnich%2Daktech%2Do%2Dposkytnuti%2Ddotace%2Dod%2D1%2D6%2D2014&p1=176466
http://cil3.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1684368&n=aktualizovane%2Dsankce%2Dza%2Dpochybeni%2Dpri%2Dzadavani%2Dverejnych%2Dzakazek%2Dop%2Dvk%2Duplatnovane%2Dv%2Dpravnich%2Daktech%2Do%2Dposkytnuti%2Ddotace%2Dod%2D1%2D6%2D2014&p1=176466
http://cil3.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1684368&n=aktualizovane%2Dsankce%2Dza%2Dpochybeni%2Dpri%2Dzadavani%2Dverejnych%2Dzakazek%2Dop%2Dvk%2Duplatnovane%2Dv%2Dpravnich%2Daktech%2Do%2Dposkytnuti%2Ddotace%2Dod%2D1%2D6%2D2014&p1=176466
http://cil3.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1684368&n=aktualizovane%2Dsankce%2Dza%2Dpochybeni%2Dpri%2Dzadavani%2Dverejnych%2Dzakazek%2Dop%2Dvk%2Duplatnovane%2Dv%2Dpravnich%2Daktech%2Do%2Dposkytnuti%2Ddotace%2Dod%2D1%2D6%2D2014&p1=176466


V rámci veřejnosprávní kontroly  21/SPRP/14 byly u příjemce zjištěny nezpůsobilé výdaje ve 

výši 1 915 219,36 Kč:  

a) Kontrolou bylo shledáno porušení povinností plynoucích  z Příručky pro příjemce verze 5, 

kapitola 5.3.1 Definice způsobilých výdajů, neboť příjemce  proplacením mzdových 

výdajů v celkové výši 295 039,36 Kč nedodržel kritéria hospodárnosti a efektivnosti; 

b) Kontrolou bylo identifikováno nedodržení postupů při zadání veřejné zakázky 

stanovených v Příručce pro příjemce OP VK, verze 5, a z toho vyplývající porušení 

ustanovení čl. IV bod 2 a dále č. VII bod 6 Smlouvy o realizaci GP ve výši 1 620 180,00 

Kč.  

Návrh na částečné prominutí odvodu: 

V souladu s Přílohou č. 4 Sazebník pro stanovování výše prominutí povinnosti odvodu za 

porušení rozpočtové kázně a výklad jeho jednotlivých položek Metodického dopisu č. 30 a na 

základě zdůvodnění příjemce uvedeného v žádosti o prominutí odvodu,  

a) není možné částku 295 039,36 Kč prominout dle řádku 6  Přílohy č. 4  Sazebník pro 

stanovování výše prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpočtové  kázně a výklad jeho 

jednotlivých položek Metodického dopisu č. 30. Odvod je stanoven na 100% dané částky tj. 

295 039,36 Kč; 

b) částečné prominutí odvodu ve výši 75% tj. 1 215 135,00 Kč v souladu s  Přílohou č. 4 

Sazebník pro stanovování výše prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpočtové kázně a 

výklad jeho jednotlivých položek Metodického dopisu č. 30 dle řádku 35a).  Odvod je 

stanoven na 25% dané částky, tj. odvod 405 045,00 Kč  

Prominutá výše odvodu činí 1 215 135,00 Kč. Celková výše odvodu činí 700 084,36 Kč. 

Závěrečná žádost o platbu bude krácena o výši odvodu. Oprávněnost postupu byla konzultována s  

Řídícím orgánem OPVK – MŠMT.  

Vyjádření ekonomického odboru: 

Ekonomický odbor souhlasí s částečným prominutím povinnosti odvodu uloženého příjemci 

Vyšší odborná škola a Střední škola, Varnsdorf, příspěvková organizace, IČ: 183 83 874, se 

sídlem Bratislavská čp. 2166, 407 47 Varnsdorf. Prominutá výše odvodu činí 1 215 135,- Kč, 

příjemce uhradí zbývající část odvodu ve výši 700 084,36 Kč.  

V dané záležitosti byly učiněny následující kroky: 

Dne 14. 5. 2015 bylo příjemci ve smyslu ustanovení § 91 odst. 2 daňového řádu oznámeno 

zahájení řízení ve věci porušení rozpočtové kázně. Povinnost odvodu peněžních prostředků za 

porušení rozpočtové kázně byla příjemci uložena Rozhodnutím č.j.: 1672/EK/2015-2, JID: 

71496/2015/KUUK, ze dne 2. 6. 2015, na celkovou částku 1 915 219,36 Kč. Dne 28. 5. 2015 

příjemce uhradil správní poplatek ve výši 1 000,- Kč spojený s vyřízením podané Žádosti 

o prominutí odvodu za porušení rozpočtové kázně.  
 

Bod B)  

Ústecký kraj uzavřel s příjemcem dotace XEOS spol. s r.o., se sídlem Návršní 8/2030, 140 00 

Praha 4, Smlouvu o realizaci grantového projektu v rámci globálního grantu CZ.1.07/1.1.13 

Zkvalitnění počátečního vzdělávání v Ústeckém kraji Operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost č. 2340/2008, ze dne 17. 12. 2008 na realizaci projektu s registračním 

číslem CZ.1.07/1.1.13/22.0018 s názvem „Zpracování evaluačních procedur ve školách za 

účelem kontinuálního zvyšování kvality ve vzdělávání v Ústeckém kraji“ a se schváleným 

rozpočtem 10 466 350,00 Kč. Realizace projektu probíhala v období 1.1.2009  -  28.2.2011.   

Kontrolním orgánem, Krajským úřadem Ústeckého kraje, odborem kontroly, byla u příjemce 

provedena veřejnosprávní kontrola, který identifikoval nezpůsobilé výdaje při realizaci projektu 

ve výši 561 704,45 Kč. 



Na základě Usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 23/22Z/2015 ze dne 20. 4. 2015, bylo 

částečně vyhověno žádosti příjemce o prominutí povinnosti odvodu v celkové výši 561 704,45 

Kč a došlo k prominutí částky 213 179,84 Kč. Zbývající neprominutá část odvodu ve výši  

348 524,61 Kč je vzhledem k finančnímu ukončení projektu vymáhána na účet Ústeckého kraje.   

Penále bylo vyměřeno ve výši 558 529,00 Kč.  

Vzhledem ke skutečnosti, že realizace projektu byla již finančně ukončena, odvod je vymáhán 

na účet Ústeckého kraje, navrhujeme žádosti vyhovět částečně tak, aby subjektu bylo prominuto 

95% z částky vyměřeného penále tj. 530 603,00 Kč a subjekt odvede 5% vyměřeného penále 

27 926,00 Kč. 

Vyjádření ekonomického odboru:       

Ekonomický odbor souhlasí s částečným prominutím penále za prodlení s odvodem za porušení 

rozpočtové kázně uloženého příjemci XEOS spol. s r.o., IČ: 253 42 525, se sídlem Návršní 

čp. 8/2030, 140 00 Praha 4.  Prominutá výše penále činí 530 603,- Kč a příjemce uhradí penále 

ve výši 27 926,- Kč.  

V dané záležitosti byly učiněny následující kroky: 

Penále za prodlení s odvodem za porušení rozpočtové kázně bylo příjemci vyměřeno dne 19. 9. 

2014 Platebním výměrem č.j.: 5935/EK/2013-4, JID: 119227/2014/KUUK, ve výši 558 529,- 

Kč. S ohledem na skutečnost, že příjemce stanovenou peněžitou povinnost očekával, uhradil 

správní poplatek ve výši 1 000,- Kč spojený s vyřízením podané žádosti o prominutí penále již 

dne 19. 8. 2014.  

Bod C) 

Ústecký kraj uzavřel s příjemcem dotace Vyšší odborná škola a Střední škola, Varnsdorf, 

příspěvková organizace, se sídlem Bratislavská 2166, 407 47 Varnsdorf, Smlouvu o realizaci 

grantového projektu v rámci globálního grantu CZ.1.07/1.1.34 Zvyšování kvality ve vzdělávání 

v Ústeckém kraji II Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost č. 

12/SML0135, ze dne 14.2.2012 na realizaci projektu s registračním číslem 

CZ.1.07/1.1.34/01.0010 s názvem „Implementace prvků mechatroniky do výuky 

elektrotechnických oborů SŠ“ a se schváleným rozpočtem 6 719 428,00 Kč. Realizace projektu 

probíhala v období 1.3.2012  -  28.2.2014.  

Příjemce neoprávněně z neinvestičních prostředků proplatil investiční výdaje ve výši 354 732,32 

Kč, čímž porušil  Smlouvu o realizaci grantového projektu, Článek VII., bod 19. Příjemce vrátil 

finanční prostředky na projektový účet. Příjemci bylo vyměřeno penále ve výši 17 905,00 Kč.  

Vzhledem ke skutečnosti, že finanční prostředky byly vráceny na projektový účet, navrhujeme 

žádosti vyhovět částečně tak, aby subjektu bylo prominuto 80% z částky vyměřeného penále tj. 

14 324,00  Kč a subjekt odvede 20% vyměřeného penále 3 581,00 Kč . 

  Vyjádření ekonomického odboru: 

Ekonomický odbor souhlasí s částečným prominutím penále za prodlení s odvodem za porušení 

rozpočtové kázně uloženého příjemci Vyšší odborná škola a Střední škola, Varnsdorf, 

příspěvková organizace, IČ: 183 83 874, se sídlem Bratislavská čp. 2166, 407 47 Varnsdorf. 

Prominutá výše penále činí 14 324,- Kč a příjemce uhradí penále ve výši 3 581,- Kč.  

V dané záležitosti byly učiněny následující kroky: 

Penále za prodlení s odvodem za porušení rozpočtové kázně bylo příjemci vyměřeno dne 12. 3. 

2015 Platebním výměrem č. j.: 5043/EK/2014-3, JID: 33431/2015/KUUK, ve výši 17 905,- Kč. 

Dne 3. 4. 2015 příjemce uhradil správní poplatek ve výši 1 000,- Kč spojený s vyřízením podané 

žádosti o prominutí penále za porušení rozpočtové kázně. 

 


